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Stropkovské

Výskum odhalil 
kostrové hroby 
i fragmenty keramiky

Park zvierat finišuje stavebné 
práce, pribudnú nové živočíchy...

Mamina rusínska kuchyňa chutí skvelo

Stropkovská 20-tka v Belehrade

Viac na str. 4 a 5

Viac na str. 3

Viac na str. 13
Viac na str. 2

Prijmeme brigádnikov
do kartonážnej výroby 

v Stropkove.
Tel.: 0907 909 460

Prijmeme do stáleho 
pracovného pomeru

montážnika
plastových okien.

Kontakt: 0907 909 460
Antéria

Nám. SNP 535/9 (Galantéria)

Veľký výpredaj spoločenských šiat, 
kabeliek, šálov, overalov už od 3 eur...
Nová kolekcia šiat na prvé sv. prijímanie.
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Prevádzka: Hviezdoslavova 7, Stropkov
 (budova bývalého Agrostavu)

www.rokolor.sk

Otvorené: Po - Pia: 8.00 - 16.30 hod. So: 8.00 - 12.00 hod.

V našej ponuke nájdete množstvo hotových interiérových 
farieb, lazúr na drevo a syntetických farieb vo vysokej 
kvalite za dostupné ceny a všetko čo súvisí s maľbou.

predajňa farieb

miešanie interiérových, fasádnych farieb 
a omietok, syntetických, epoxidových 
a polyuretánových farieb, vodou riediteľných 
farieb, lazúr a lakov na drevo. To všetko na 
počkanie v priebehu niekoľkých minút.

Ponúka

V okolí sanktuária boli objavené fragmenty 
keramiky i kostrové hroby

V okolí nášho sanktuária prebieha sondážny archeologický vý-
skum, ktorý bol vyvolaný zámerom odvlhčenia kostola. Cieľom vý-
skumu je overiť prítomnosť a hĺbku pochovávania.

„V dvoch sondách sme za-
chytili kostrové hroby v hĺbke 
cca 160 cm. Hroby sú bez dato-
vateľných sprievodných nále-
zov a sú orientované hlavou na 
západ. V oboch prípadoch sme 
odkryli iba nohy, pričom horná 

časť tela pokračuje mimo plo-
chu sond,“ uviedol  vedúci  vý-
skumu Mário Comisso.

Počas výskumu sa však našli 
fragmenty  keramiky  z  mladšie-
ho a  staršieho novoveku  zo  zá-
sypu hrobov a z vrstvy planírky 

nad  úrovňou  pôvodného  teré-
nu,  ktorý  bol  južne  a  severne 
od  kostola  o  cca  80  cm  nižšie 
ako  dnes.  „Okrem hrobov sme 
v nevyhnutnom rozsahu odkryli 
vstup do krypty z južnej strany 
kostola, ktorý bol naposledy 
viditeľný pred cca 20 rokmi. 
V poslednej sonde, z východ-
nej strany kostola, sa podarilo 

zdokumentovať rozšírené zá-
klady kostola a úroveň steril-
ného (geologického) podložia,“ 
dodal M. Comisso.

V  súčasnosti  sa  čaká na ur-
čenie  podmienok  zo  strany 
Krajského  pamiatkového  úradu 
na pokračovanie výskumu v dru-
hej  etape,  počas  stavebných 
prác.      -af-

Hrob 1Vstup do krypty

Sú odpadové pneumatiky komunálnym odpadom?
Kontrolou  vykonanou  NKÚ, 

ktorej  účelom  bolo  zhodnote-
nie  stavu  triedeného  zberu  ko-
munálneho  odpadu  vo  vzťahu 
k plneniu cieľov EÚ, bola zistená 
skutočnosť, že textová časť VZN 
č. 4/2017 týkajúca sa zberu od-
padových  pneumatík  bola  na-
vzájom sa vylučujúca. 

„V pôvodnom VZN z roku 
3/2016 bolo uvedené, že odpa-
dové pneumatiky nie sú komu-
nálnym odpadom a teda nie je 
možné ich zberať na zbernom 
dvore. V rokoch 2016 a 2017 
prebehla novela zákona o od-
padoch, ktorá už umožnila zber 
starých pneumatík, preto mesto 
pristúpilo k prijatiu VZN 4/2017, 
v ktorom sa povolil zber tých-
to pneumatík. Nedopatrením 
nebol odstránený z tohto VZN 
odstavec, ktorý zakazoval zber 
týchto pneumatík, resp. upo-
zorňoval na to, že pneumatiky 
nie sú komunálnym odpadom. 
Na tento nedostatok nás upo-
zornila až kontrola NKÚ, ktorá 
prebehla v roku 2018,“ priblížil 
L. Dubas a dodal, že NKÚ mesto 
upozornil a samozrejme upove-
domil aj okresnú prokuratúru. 

Mesto obdŕžalo protest pro-
kurátora voči tomuto VZN a po-
žiadalo MsZ, aby zosúladilo tie-
to dva protichodné paragrafové 
znenia.  Z  uvedeného  dôvodu 

bolo  na  ostatnom  zasadnutí 
MsZ  schválené  novelizované 
VZN  1/2019,  ktorým  sa  VZN  č. 
4/2019 mení.  Odpadová  pneu-
matika je teda komunálnym od-
padom a je možné ich zberať na 
zbernom dvore.

Predmetom štvrtého zasad-
nutia  MsZ  bola  tiež  povinnosť 
vypracovať program odpadové-
ho hospodárstva na obdobie ro-
kov 2016 - 2020. Táto povinnosť 

sa vzťahuje na obce a mestá, na 
území  ktorých  ročná  produkcia 
komunálnych odpadov,  vrátane 
drobných  stavebných  odpadov, 
presahuje  350  ton,  alebo  kto-
rej  počet  obyvateľov  prevyšu-
je  1000  obyvateľov,  teda  aj  na 
mesto Stropkov. 

Jeho  cieľom  je  minimalizá-
cia  negatívnych  účinkov  vzniku 
a nakladania s odpadmi v meste 
Stropkov na zdravie ľudí a všetky 

zložky životného prostredia. 
Mesto vypracovalo program 

odpadového  hospodárstva, 
ktorý  bol  predložený  na  po-
súdenie  Okresnému  úradu 
v  Stropkove,  ktorý  ho  posú-
dil  kladne.  Následne  bol  pre-
rokovaný  a  schválený  v  komi-
sii  pre  bezpečnosť  a  životné 
prostredie  i  v  mestskej  rade, 
ako aj poslancami MsZ na ostat-
nom aprílovom zasadnutí.  -af-
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Park zvierat finišuje stavebné práce, vzniknúť by mohla učebňa i nové atrakcie
Park zvierat má od uplynulého utorka nových obyvateľov, uni-

kátne zviera maru slaniskovu. Je to zvieratko, ktoré sa podobá na 
zajaca bez uší, no bližšie má skôr k morčaťu. Na celom svete ich 
chovajú len v 19 zoologických záhradách. Nové sú aj chameleóny 
a leguány.

„V Parku zvierat máme 38 
druhov zvierat. Najvzácnejším 
kusom je určite chameleón 
jacksonov, ktorý je síce malý 
a nenápadný, no o to vzácnej-

ší,“ uviedol riaditeľ Parku zvierat 
K. Soóš. 

Chameleón  Jacksonov  má 
na hlave tri rohy a svojim výzo-
rom pripomína dinosaura trice-
ratopsa. Mení  farby  a  je  veľmi 
ostražitý vďaka svojim očiam. 

Park  zvierat  opustila  levi-
ca Zora, ktorá musela na zákla-

de  iniciatívy  aktivistov  opustiť 
naše  mesto.  „Boli sme nútení 
sa levice vzdať a odovzdať ju do 
Malkia Parku, ktorý sa venuje 
zvieratám chorým, postihnu-
tým, alebo týraným, či zviera-
tám z nevyhovujúceho prostre-
dia. Je síce pravda, že u nás 
v Stropkove mala malý vý-
beh, no treba si uvedomiť 
fakt, že sme ju dostali z cir-
kusu, kde nebola zvyknutá 
behať a bola v maringotke 
s ďalšími levmi,“ povedal K. 
Soóš a dodal,  že presun do 
väčších  priestorov  bol  pre 
levicu Zoru veľký šok a stres, 
v  dôsledku  čoho  prestala 
prijímať stravu a vodu a ná-
sledne ďaleko od Stropkova 
uhynula. „Ani mne sa nepá-
čilo v akej klietke žila, no 

treba si uvedomiť, že presun 
bol pre ňu omnoho horší, pre-
tože už mala svoj vek, no bola 
v dobrej zdravotnej kondícii,“ 
priblížil K. Soóš.

Momentálne  sa  v  Parku 
zvierat čaká na revíziu detského 
ihriska. V budúcnosti sa uvažuje 
o úplne novej atrakcii so zviera-
cím  motívom.  „S primátorom 
mesta sme sa dohodli, že urči-
te pôjdeme do niečoho nového. 
Možnosťou by mohol byť aj ne-
jaký projekt. Tento rok to určite 

nestihneme, keďže počas celej 
zimy až doteraz prebiehali dô-
ležité stavebné práce a úpravy, 
no určite sa pustíme do pláno-
vania. Myšlienkou sú atrakcie 
so zvieracím motívom, či blu-
diská,“ priblížil K. Soóš. 

Po  dokončení  všetkých  sta-
vebných prác  sa  vedenie  Parku 
zvierat  bude  zaoberať  obsta-
raním  ďalších  zvierat.  Šelmy  to 
už  však  nebudú,  pretože  Park 
zvierat má len malé obmedzené 
priestory a nachádza sa v centre 
mesta.  „Zvieratá robia určitý 
hluk a tiež fakt, že veteriná-
ri nám oznámili, že naše pod-
mienky sú pre veľké šelmy ne-
vyhovujúce. Skôr rozmýšľame 
o rozšírení vtáctva a o ďalších 
menších zvieratách akými sú 
surikaty, mary a pod.,“ uviedol. 

V  Parku  zvierat  sa  okrem 
iného  nachádzajú  poníky,  kozy 
kamerunské, ovce capové, lama, 
kačice,  psík  medvedikovitý, 

žanetka  škvrtnitá,  opice  a  iné. 
Vo  viváriu  sa  nachádzajú  hady 
a  plazy,  vidieť  môžeme  kroko-
díla  čelnatého,  agamu  tŕňobo-
kú, gekóna obrovského a ďalšie 
zaujímavé  živočíchy.  „Nie je to 
zoologická záhrada v tom pra-
vom slova zmysle, je to skôr od-
dychový park,“ povedal riaditeľ 
Parku  zvierat,  ktorého  hlavnou 
úlohou je hlavne poskytnúť od-
dych i pokoj a dodal, že návštev-
nosť Parku zvierat  je zhruba na 
tej  istej  úrovni  ako  po  minulé 
roky.

V pláne je aj dokončenie ná-
učných  tabúľ  a  chodníkov  s  in-
formáciami  o  tom,  čo  je  vlast-
ne  les, aké  lesy poznáme a ako 

sa  v  lese  správať, 
stopovanie  zvierat 
a  iné,  aby  tento 
park  plnil  aj  náuč-
nú  a  vzdelávaciu 
funkciu.  Riaditeľ 
Parku  zvierat  mys-
lí  aj  na  vytvore-
nie  akejsi  učebne 
v  Parku  zvierat, 
ktorá by mohla byť 
zaujímavou formou 
vyučovania  hlavne 
pre materské  a  zá-
kladné školy nielen 
v našom okrese. 

-af-
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(Pokračovanie na strane 5)

Recepty, príbehy a spomienky...
O. Džupinková: „Nechceme, aby tajomstvá kuchyne Rusínov zapadli prachom...“

Rusíni sú treťou najpočetnejšou národnostnou menšinou na 
Slovensku. Hrdo sa k nim hlási aj Oli Džupinková, ktorá pochádza 
z obce Pichne v sninskom okrese. Momentálne pracuje už sedem 
rokov ako moderátorka spravodajstva a dopravného servisu v rá-
diu Expres. Popri svojom náročnom povolaní sa jej podarilo ešte 
minulý rok vydať knihu Mamina rusínska kuchyňa.

Motiváciou bol  jej spoločný 
výlet  s  kamarátmi  z  Bratislavy 
domov  na  východné  Slovensko 
do  obce  Pichne. “Organizovali 
sme množstvo výletov po okolí. 

Moja mama mala vždy navare-
né a vždy bol plný stôl našich 
dobrôt - pirohy, mačanka, ho-
lubky, gugeľ a mnohé iné. Obed 
i večera obsahovali niekoľko-
chodové menu. Kládli mnoho 
otázok, takmer žiadne z tých 

jedál nepoznali. Pýtali recepty 
a prosili mamu, aby prišla va-
riť do Bratislavy,“ zaspomínala 
Oli  Džupinková  s  úsmevom  na 
úplný  začiatok  vzniku  tejto  je-

dinečnej knihy. Jedným z týchto 
kamarátov bol  aj  žilinský  rodák 
Peter Šuchtár, ktorý miluje dob-
ré  jedlo  a  dizajn  a  bez  ktorého 
spolupráce by táto kniha určite 
nevznikla. 

„Jedného dňa sme sa 

rozprávali o tom, prečo nedať 
všetky tieto recepty dokopy. 
Oslovili sme skvelého fotografa 
Jána Štovku, ktorý má tiež ru-
sínske korene a ktorý ani na mi-
nútu nezaváhal. Vďaka nemu 
vznikli všetky krásne fotogra-
fie v knihe. Musím povedať, že 
všetky tieto jedlá uvarila a pri-
pravila moja mama,” prezrádza 
ďalej O. Džupinková.

Od  prvotnej  myšlienky  až 
po  vydanie  knihy  prešli  štyri 
roky.  Najintenzívnejší  bol  po-
sledný polrok pred jej vydaním. 

„Odozva na túto knihu je skve-
lá. Priznám sa, že som mala 
veľký rešpekt, keď sme spúšťali 
crowfundingovú kampaň, pre 
ktorú sme sa rozhodli z toho 
dôvodu, že sme do toho išli bez 
vydavateľstva a všetko sme 
robili a hradili sami,“ povedala 
a  dodala,  že  napriek  tomu,  že 
všetko  bolo  pripravené  do  po-
sledného  detailu,  netušili,  ako 
to celé dopadne a ako bude na 
knihu reagovať široká verejnosť. 

„Od prvej minúty, čo sa 
kniha dostala vonku, reakcie 

boli a stále sú úplne krásne 
a úžasné. Nie je to len obyčaj-
ná kuchárska kniha. Je to dizaj-
nová kuchárska kniha v troch 
jazykoch, v bielom plátne a so 
špeciálnym povrchovým oba-
lom, na ktorom sa nachádza 
zdigitalizovaná výšivka z  rusín-
skych obcí v sninskom regióne,“ 
priblížila  dizajn  knihy  a  doda-
la, že po výšivke z konkrétneho 
kraja dokonca pátrali u folkóris-
tov a odsledované boli  aj  staré 
babkine  výšivky  na  obrusoch. 
Rusínsku  výšivku  zdigitalizoval 

Tomáš Kompaník. 
„Musím povedať, že sa mi 

dizajn knihy veľmi páči. Je na-
ozaj minimalistický, obsahuje 
len jednoduchý krížikový vzor. 
Aj týmto je kniha výnimočná. 
Jednotlivé kapitoly a recepty sú 
písané tak, že v nich spomínam 
na svoje detstvo, na prázdniny, 
na zážitky s konkrétnym recep-
tom. Mnoho ľudí sa pri listo-
vaní vrátilo do detstva tak ako 
ja,” prezrádza Oli, ktorej prázd-
ninové dobrodružstvo boli vždy 

MENO alebo Komédia, ktorá sa našťastie nestala Vám…
Pierre Garaud žije aj s manželkou Elisabeth naoko usporiada-

ným  parížskym  životom.  Keď  Elisabethin  brat  Vincent  so  svojou 
tehotnou  ženou Annou a  rodinným priateľom Claudom prídu ku 
Garaudovcom na večeru, spustí sa séria dohadov o tom, aké meno 
chcú dať budúci rodičia svojmu dieťaťu. Nevinné priateľské rozho-
vory pri večeri napokon vyústia do odhaľovania tajomstiev, ktoré 
zásadne zasahujú do života celej rodiny.

Inscenácia  Meno  alebo  Komédia,  ktorá  sa  našťastie  nestala 
Vám, zaručene prostredníctvom skvelého obsadenia a mimoriad-
neho situačného humoru pobaví každého diváka.

Obsadenie:  Zuzana  Mauréry,  Ady  Hajdu,  Richard  Stanke  / 
Gregor Hološka, Kamil Mikulčík, Lucia Hurajová. 

Preklad: Elena Flašková.
Réžia: Jakub Nvota.
Dĺžka trvania predstavenia: 110 min. bez prestávky.
Vstupné: 

14 eur 
v predpre daji, 
16 eur v deň 
predstavenia

Autori knihy Oli a Oľga Džupinkové a Peter Šuchtár
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(Dokončenie zo strany 4)
Recepty, príbehy a spomienky...

spestrené  dobrotami  starých 
rodičov. 

Od  novembra  2018,  kedy 
bola kniha vydaná,  sa veľa  ľudí 
doslova  stotožnilo  s  obsahom 
knihy,  s  príbehmi,  osobnými 
spomienkami  i  s  receptami 
a fotografiami.

„Kniha nie je len moja 
moja. Vydali sme ju spolu 
s Petrom Šuchtárom, ktorý nie 
je Rusín a mojou mamou.  Sú to 
recepty z jej zošita a z hlavy, ale 
konzultovali sme to aj s ďalšími 
členmi rodiny. Na spoluprácu 
sme oslovili ľudí, ktorých prácu 
si nesmierne vážime a ktorých 
práca sa nám veľmi páči.  Od 
fotografov cez dizajnérov až po 
jazykových korektorov, prekla-
dateľov. Je to dôkaz toho, že na 
Slovensku máme veľa kvalit-
ných a šikovných ľudí v každej 
oblasti, ktorí dokážu vytvoriť 
v podstate obyčajnú kuchársku 
knihu, ktorá sa stane neoby-
čajnou,“ hovorí  O.  Džupinková, 
ktorá túto knihu vníma tiež ako 
ďalší kúsok veľkej skladačky ru-
sínskej  národnostnej  menšiny 
na Slovensku. Mamina rusínska 
kuchyňa  je  pre  O.  Džupinkovú 
určite srdcovkou. 

„Do tohto projektu som 
išla aj preto, že Rusíni žijúci na 
Slovensku už veľmi dlho sú ná-
rodnostnou menšinou, o ktorej 
by sa malo vedieť. Ľudia predsa 
najradšej spoznávajú svoju kul-
túru a korene cez jedlo a hud-
bu,“ dodáva s úsmevom. 

Kniha  je  rozdelená  do  ka-
pitol s príbehmi ,  ktoré  súvi-
sia  s  konkrétnym  receptom. 
Za  zmienku  určite  stojí  kapito-
la Leto na dedine ,  v  ktorej  sa 

píše  aj  o  pravoslávnom  mní-
chovi  Ignatijovi  Čokinovi,  kto-
rý bol strýkom starého otca Oli 
Džupinkovej  a  ktorý  na  kop-
ci  v  obci  Uličské  Krivé  postavil 
v 60.  rokoch minulého  storočia 
s pomocou miestnych obyvate-
ľov tzv. skit. Ide o trojposchodo-

vý  objekt  na  spôsob  atoských 
mníchov.  Ignatij  Čokina  je  pri 
ňom  aj  pochovaný.  „V auguste 
sa na tomto mieste slúži odpus-
tová slávnosť. Vždy v ten deň 
naša rodina hostila pravosláv-
nych kňazov, pripravovali sa je-
dlá, ktoré mal Ignatij rád - bez-
mäsitý boršč, rybacia nátierka 
a fazuľový šalát s cviklou. Až 
v dospelosti som pochopila ako 
vážený bol tento človek. Ľudia, 
ktorí tohto mnícha zažili, verili 
v jeho modlitby. Mal veľmi ťaž-
ký život, napriek tomu vždy ho-
voril, že by sme si mali pomá-
hať a mali by sme si odpúšťať. 
Tým, že sme zaradili tieto jeho 
obľúbené recepty do knihy, 
sme mu vzdali poctu. Celý ten-
to príbeh o ňom je autentický, 
sprostredkovaný mojim starým 
otcom,“ prezradila Oli. 

Všetky  recepty  v  knihe  si 
dokážeme  pripraviť  zo  surovín, 
ktoré si naši predkovia vždy vy-
pestovali  a  zabezpečili  sami. 
Typické sú huby z lesa, zemiaky 
a kapusta z poľa, mlieko, tvaroh 
a smotanu od kravy, či vajíčka od 
sliepok. Naši predkovia boli veľ-

mi sebestační. „V dnešnej dobe 
sú tieto recepty ekonomicky 
výhodné, jednoduché a zo zá-
kladných surovín. Ochucuje 
sa len soľou, čiernym korením 
a mletou paprikou,“ myslí si O. 

Džupinková,  ktorá  dodáva,  že 
svoje  korene  môžeme  poznať 
aj  cez  jedlo.  „Nechceme, aby 
tajomstvá kuchyne Rusínov za-
padli prachom. Je to odkaz pre 
ďalšie generácie, aby po nás 
niečo zostalo, aby ľudia vedeli, 
že sme niečo také mali, že sme 
takto fungovali a toto sme za-
žívali - pomáhali sme starým 
rodičom na poli, jedna babka 
piekla v pahrebe zemiaky, dru-
há nám na raňajky robila šepky 
z kyslého mlieka a mnohé iné,“ 
dodáva a teší sa z toho, že všade 
sú  ľudia,  ktorí  udržiavajú  svoje 
zvyky a tradície. Aj Slováci žijúci 
v zahraničí si touto knihou môžu 
pripomenúť svoje korene. Kniha 
určite nie je určená len Rusínom. 
„Neprišli sme s niečím novým, 
to všetko tu už bolo, len sme to 
dali do nového šatu pre ďalšie 
generácie,“ uzatvára  svoje  roz-
právanie  O.  Džupinková  a  my 
jej prajeme hlavne pevné  zdra-
vie. Zároveň vyjadrujeme veľkú 
vďaku za knihu, ktorá na našom 
trhu určite chýbala. 

-af-

Blahoželanie
„Len jeden div je väčší ako more a tým 

je nebo. 
Len jeden div je väčší než nebo a tým je 

vnútro Tvojej duše.“
V dnešný deň Tvojho okrúhleho jubilea 

Ti,  milá  Natálka BURCÁKOVÁ,  chceme 
priať  pevné  zdravie,  nádherný  sen,  nehu 
a  šťastie  len.  Pomocnú  ruku  Tvojej  ruke 

dať, zdravie, lásku a pokoj zaželať. 
K Tvojej krásnej 60-ke srdečne blahoželajú 
sestry, bratia a všetci tí, ktorí Ťa majú radi.

Aký je prínos a v čom sú riziká nájomného bývania?
Počet  komunálnych  nájomných  bytov  je  na  úrovni  približne 

4% z celého bytového fondu. Podľa starostov a primátorov je po-
trebné podporovať výstavbu nájomných bytov. S tým sa však spá-
ja prínos aj riziká, čo Združenie miest a obcí Slovenska mapovalo 
v nedávnom prieskume.

Preto sa ZMOS pýtal staros-
tov  a  primátorov  na  to,  v  čom 
vidia  prínos  nájomného  býva-
nia pre obce. Respondenti mali 
uviesť  tri  najvýznamnejšie  po-
zitíva,  ktoré  nájomné  bývanie 
má. Podľa 31,5% respondentov 
je prínos v zvyšovaní počtu oby-
vateľov obce, ďalších 30,3% ho 
vidí v ponuke cenovo dostupné-
ho  bývania  zraniteľným,  ohro-
zený  skupinám.  Ďalších  19,3% 
ako  prínos  nájomného  bývania 

uviedlo zvyšovanie ekonomickej 
spotreby v samospráve z dôvo-
du  prísunu  obyvateľov.  Prínos 
z hľadiska podpory ekonomickej 
mobility,  teda  pohodlnejšieho 
presunu  ľudí  za  prácou  je  pod-
ľa  12,3%  opýtaných.  Iný  prínos 
uviedlo 1,2% a nevedelo sa vy-
jadriť 5,5% starostov a primáto-
rov  zaradených  do  prieskumu. 
Príchod obyvateľov, ktorí nemu-
sia mať pozitívny vzťah k samo-
správe  je  pre  25,9%  opýtaných 

rizikom  nájomného  bývania. 
Príchod  obyvateľov  s  prechod-
ným pobytom, ktorí príjmy z tr-
valého  pobytu  patria  inej  sa-
mospráva je rizikom pre 22,7%. 
Obava  z  investície  do  výstavby 
nájomných  bytov  o  ktoré  ne-
musia  mať  ľudia  záujem  je  ri-
zikom  podľa  19,8%  starostov 
a  primátorov  odpovedajúcich 
v  prieskume.  Celkovo  22,3% 
opýtaných  si  myslí,  že  rizikom 
výstavby  nájomných  bytov  je 
fakt,  že  pôjde  o  investíciu  do 
bytov, ktoré si vzhľadom na výš-
ku  nájmu  záujemcovia  nebudú 
môcť dovoliť. Iné riziko výstavby 
nájomných  bytov  uviedlo  3,5% 

respondentov a 5,8% sa k tejto 
otázke nedokázalo vyjadriť. 

Výsledky  prieskumu  budú 
podkladmi  na  ďalšiu  prácu 
v  rámci  národného  projektu 
ZMOS  s  názvom  Modernizácia 
miestnej  územnej  samosprávy, 
ktorý je realizovaný vďaka pod-
pore  z  Európskeho  sociálne-
ho  fondu  v  rámci  Operačného 
programu  Efektívna  verejná 
správa.  Súčasťou  formulova-
ných záverov z prieskumu bude 
aj  tzv.  druhotriedenie  dát,  aby 
sme  poznali  postoje  starostov 
a primátorov podľa jednotlivých 
krajov  a  veľkostných  kategórií 
obcí.       -r-
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Spomienka
„V neznámy svet odišiel si spať, 
zaplakal každý, kto Ťa mal rád. 
Odišiel si od nás, my ostali sme v žiali, 
no vždy budeš v srdciach tých, ktorí Ťa milovali.“ 

22. apríla 2019 uplynulo 25 rokov, čo nás na-
vždy opustil náš drahý manžel, otec, svokor, ded-
ko a pradedko 

Ladislav BELINA zo Sitníkov. 
Kto ste ho poznali a mali radi, venujte mu spolu s nami tichú 

spomienku a modlitbu. 
S láskou spomína manželka Kvetoslava, synovia Ladislav 

a František a dcéry Janka a Slávka s rodinami
i ostatná smútiaca rodina.

Spomienka
Dňa 23. apríla 2019 uplynie 25 rokov, čo 

od svojej rodiny navždy odišiel manžel, otec 
a dedko

Pavol MULIK zo Stropkova. 
Kto ste ho poznali a mali radi, venujte mu 

spolu s nami tichú spomienku a modlitbu. 
S láskou a úctou spomína smútiaca rodina.

Spomienka
Dňa 28. apríla 2019 uplynie 20 rokov od smr-

ti milovaného manžela, otca, syna a brata 

Ernesta NEUPAUERA (Bubo)
zo Stropkova. 

Kto ste ho poznali, venujte mu spolu s nami 
tichú spomienku a modlitbu. 

S láskou spomína smútiaca rodina.

Veľkonočné sviatky – Pascha v Stropkove
Veľká  noc  je  najstarším 

a  najvýznamnejším  sviatkom 
kresťanského  cirkevného  roka, 
počas  ktorého  si  veriaci  pripo-
mínajú umučenie, smrť a vzkrie-
senie  Ježiša  Krista.  Ide  o  akúsi 
symboliku  prechodu  z  hriechu 

do  života  v  Božej  milosti,  kto-
rú  zabezpečil  Ježiš  Kristus  svo-
jou  smrťou  a  zmŕtvychvstaním. 
Aj  stropkovskí  rímskokatolícki 
i gréckokatolícki veriaci si pripo-
menuli  a  oslávili  zmŕtvychvsta-
lého Ježiša Krista...   -af-

foto: A. Belovežčík

foto: M. Bujdoš

foto: J. Sagan

foto: M. Bujdoš
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Obec Breznica
vyhlasuje podľa § 4 zákona č. 596/2003 Z. z. o štátnej správe 

v školstve a školskej samospráve a o zmene a doplnení niektorých 
zákonov v znení neskorších predpisov a zákona č. 552/2003 Z.  z. 
o výkone prác vo verejnom záujme v znení neskorších predpisov 

výberové konanie
na obsadenie funkčného miesta riaditeľa 

Základnej školy Breznica 267.
1. Riaditeľ školy musí byť bezúhonný a musí spĺňať tieto kva-

lifikačné predpoklady:
- odbornú a pedagogickú spôsobilosť požadovanú na stupeň 
a odbor vzdelania pre príslušný druh a typ školy stanovenú 
osobitným predpisom (vyhláška MŠ SR č. 437/2009 Z. z., ktorou 
sa ustanovujú kvalifikačné predpoklady a osobitné kvalifikačné 
požiadavky pre jednotlivé kategórie pedagogických zamestnan-
cov a odborných zamestnancov),

- najmenej 5 rokov pedagogickej činnosti,
- vykonanie prvej atestácie v zmysle zákona č. 317/2009 Z. z. o pe-
dagogických a odborných zamestnancoch a o zmene a doplnení 
niektorých zákonov, resp. prvej kvalifikačnej skúšky alebo jej 
náhrady v zmysle § 61 ods. 7 zákona).

2. Požadované doklady: 
- prihláška do výberového konania,
- overené kópie dokladov o najvyššom dosiahnutom vzdelaní 
a o vykonaní prvej atestácie (resp. prvej kvalifikačnej skúšky 
alebo jej náhrady), 

- štruktúrovaný profesijný životopis,
- písomne spracovaný návrh koncepcie rozvoja školy,
- písomné potvrdenie o dĺžke výkonu pedagogickej činnosti,
- potvrdenie o zdravotnej spôsobilosti,
- čestné prehlásenie o spôsobilosti na právne úkony v plnom 
rozsahu,

- písomný súhlas na použitie osobných údajov pre potreby výbe-
rového konania.

3. Iné požiadavky:
- znalosť príslušnej legislatívy,
- komunikatívnosť,
- organizačné schopnosti,
- osobnostné a morálne predpoklady,
- spôsobilosť používať slovenský jazyk v úradnom styku.

Prihlášku  s  požadovanými  dokladmi  doručte  v  zapečatenej 
obálke  s  označením:  „riaditeľ ZŠ Breznica – výberové konanie“ 
osobne  na  sekretariát  OcÚ  Breznica  alebo  zašlite  poštou  na  ad-
resu Obec Breznica, Breznica 100, 091 01 Stropkov v termíne do 
22. 5. 2019 do 15.00 h.

Žiadosti doručené osobne alebo aj poštou po tomto termíne 
nebudú akceptované a budú z výberového konania vylúčené.

Dátum a miesto uskutočnenia výberového konania bude uchá-
dzačom,  ktorí  splnia  podmienky,  oznámené  najmenej  7  dní  pre 
jeho uskutočnením.

Bližšie  informácie  poskytne  Brendza  Slavomír,  starosta  obce 
Breznica tel. č. 054/7181750.

Brendza Slavomír, starosta obce Breznica

Výstava kraslíc v Dennom centre
Výbor  Denného  centra  pri 

MsÚ  Stropkov  zorganizoval 
v dňoch 8. 4. - 11. 4. 2019 výstavu 
veľkonočných kraslíc a dekorácií, 
ktorá  bola  ukončená  vyhodno-
tením  a  následne  slávnostným 
posedením.  Svojou  účasťou  na 
tejto akcii nás veľmi potešili pri-
mátor mesta O. Brendza a vedú-
ci odboru M. Vašš, ktorí venova-
li do súťaže prvú a druhú cenu. 
O  ďalšie  tri  ocenenia  sa  posta-
ral  výbor  Denného  centra  vo 

forme  darčekových  poukážok. 
Ostatným vystavovateľkám bola 
odmenou malá sladkosť. 

Ocenení:  1.  miesto  -  M. 
Verbová, 2. miesto - H. Kováčová, 
3. miesto - I. Kmiťová, 4. miesto 
- J. Leferovičová,  5.  miesto 
- Ľ. Kasardová.

Výhercom  ako  aj  ostatným 
vystavovateľkám  srdečne  gra-
tulujeme  a  ďakujeme  všetkým 
prítomným za účasť.

Výbor Denného centra

Beseda o bojoch na Dukle
9.  apríla  2019  sme  sa  my, 

žiaci 8. a 9. ročníka ZŠ 8. mája vo 
Svidníku,  zúčastnili  prednášky 
o  druhej  svetovej  vojne  s  člen-
mi  Slovenského  zväzu  protifa-
šistických  bojovníkov,  pánom 
Uhríkom  a  pánom  Feckom.  Na 
úvod  sme  si  pozreli  dokumen-
tárny  film  o  bojoch  na  Dukle. 

Potom  nám  pán  Fecko  rozprá-
val o svojich zážitkoch z  II.  sve-
tovej vojny, ktorú si pamätá ako 
7-ročný. Počas rozprávania sme 
mali  možnosť  pozrieť  si  časo-
pis Bojovník a Ročenka odbojá-
ra.  Pán  Fecko  sa  celý  život  ria-
di  heslom,  ktorého  posolstvo 
odovzdal  aj  nám:  „Miluj svo-
ju matku, otca, rodinu, pôdu 

a rodný kraj.“ 
Uvedomili sme si, že doba 

počas  a  po  II.  svetovej  vojne 
bola  veľmi  náročná.  Preto  si 
vážime, čo máme a  to,  že ži-
jeme v  čase mieru. Všetci by 
sme si mali udalosti pripomí-
nať a spomínať na ne s úctou. 
Buďme hrdí  na  svoju  rodinu, 

svoj  kraj  a  našich  predkov. 
Ďakujeme  SZPB  a  pánovi 
Števovi  Kocurovi  za  pred-
nášku  a  jej  posolstvo.  Veľmi 
sa nám to páčilo. 

Tamara Bačová,
Karolína Panová

a Barbora Simčáková,
ZŠ, 8. mája Svidník,

9. A
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ZŠ Mlynská pomáha indickému štátu KÉRALA
Savio  je  občianske  združe-

nie,  ktoré  saleziánskym  štýlom 
vytvára  priestor  pre  solidaritu 
s chudobnými a skvalitňuje život 
mladých  v  menej  rozvinutých 
krajinách. Prostredníctvom pro-
jektov,  zbierok  a  práce  dobro-
voľníkov pomáhajú ľuďom v ne-
ľahkej  životnej  situácii.  Jedným 

z ich projektov je Tehlička. 
Tehlička  je  celoslovenské 

podujatie,  ktorého  cieľom  je 
informovať  o  živote  v  chudob-
ných  krajinách  sveta  a  finanč-
ne  im  pomôcť.  Tento  rok  bola 
pomoc  adresovaná  indické-
mu  štátu  Kérala,  ktorý  v  au-
guste  2018  zasiahli  mohutné 

Žiaci ZUŠ F. Veselého 
v Spišskej Novej Vsi
Naša  škola  zaznamenala 

ďalší  výrazný úspech.  Žiaci  ZUŠ 
F.  Veselého  z  triedy  Michaely 
Rejdovjanovej  DiS.art.  sa  ne-
dávno vrátili zo súťaže v hre na 
dychových  nástrojoch  s  pek-
ným  ocenením  ich  usilovnej 
práce. Šimon Bičej  sa umiestnil 
v zlatom pásme, jeho spolužiak 

Matúš  Prusák  si  vybojoval 
miesto  v  bronzovom  pásme. 
Obidvoch  žiakov  počas  súťaže 
na klavíri doprevádzala PaedDr. 
Miroslava Prusáková. 

Všetkým  srdečne  blaho-
želáme  a  želáme  veľa  ďalších 
úspechov.

ZUŠ F. Veselého

Poznáte inšpiratívne dobré skutky detí? 
Prihláste ich do projektu Detský čin roka 2019
Výzva pre deti i dospelých 

19.  ročník projektu sa koná 
pod  záštitou  Ministerstva  škol-
stva,  vedy,  výskumu  a  športu 
SR.

Hodnota det-
ských pozitívnych 
činov  je  mimoriadne  cenná, 
pretože  motivuje  deti  k  spolu-
patričnosti a aktívnemu osvoje-
niu  si  pozitívnych  riešení  v  rôz-
norodých  životných  situáciách. 
Zároveň  vnáša  svetlo  a  nádej 
tam, kde dospelí už strácajú silu 
veriť v dobro a zmysel nezištné-
ho pomáhania. 

Deti aj malým dobrým skut-
kom  dokážu  vniesť  do  každo-
dennej  reality  cenné a dôležité 

povodne,  pri  ktorých  takmer 
1,5  milióna  ľudí  prišlo  o  svoje 
domovy  a  takmer  500  ľudí  po-
vodne  neprežilo.  Motto  tohto-
ročnej  zbierky  je:  „Vráťme,  čo 
voda vzala.“ Z peňazí zo zbierky 
sa postavia nové domy pre naj-
chudobnejšie  rodiny  a  opravia 
poškodené  obydlia.  Do  projek-
tu sa počas celého pôstu pravi-
delne  zapája  aj  Základná  škola 
Mlynská v Stropkove. Vyzbieralo 

sa  krásnych  a  rekordných  260 
eur, ktoré boli odoslané na účet 
Savia. 

Taliansky  kňaz  –  salezián 
Bruno  Ferrero  povedal:  „Na 
zmenu sveta by stačilo, keby 
niekto, hoc malý, mal odvahu 
začať.“ Tieto slová do bodky vy-
plnili  deti  našej  školy,  na  ktoré 
sme hrdí.

 Mgr. Jana Lehocká,
ZŠ Mlynská Stropkov

posolstvá.  Pozorne  a  vnímavo 
sledujú svet okolo seba a aktív-
ne reagujú na situácie, s ktorými 
sa stretávajú.

Deti čas-
to vedia byť 
rovnocen -

nými  partnermi  dospelým 
pri  zrkadlení  pozitívnych 
hodnôt  a  preto  projekt 
Detský  čin  roka  každoroč-
ne vyzýva deti i dospelých, 
aby zcitliveli k dianiu okolo 
nich. Projekt je tak výzvou 
pre  celú  spoločnosť  k  na-
staveniu  hodnôt,  ktoré  sú 
potrebné pre lepši a krajší 
svet. 

V  apríli  prichádza  do 

škôl  výzva,  aby  sa  deti  zapoji-
li  do  projektu  Detský  čin  roka 
2019. Deti môžu napísať o svo-
jich dobrých skutkoch,  za ktoré 

sú považované nielen veľké činy 
ako záchrana života, ale i každo-
denné drobné skutky vykonané 
s dobrým úmyslom pomôcť, po-

tešiť, prekvapiť, podporiť... 
Písať môžu  i o  činoch  svo-
jich  kamarátov,  ktoré  si 
všimli a myslia si, že by mali 
byť ocenené. Dôležité sú aj 
kolektívne dobré skutky, na 
ktorých  sa  deti  spoločne 
dohodnú a zrealizujú. 

Správu o dobrých skut-
koch detí je možné zasielať 
do 30. júna 2019 poštou 
alebo prostredníctvom 
webstránky www.detsky-
cin.sk

-r-
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Dávno, pradávno...
Stredovek, doba temna?

Takto  sme  sa  kedysi  učili, 
že  totiž stredovek bol obdobím 
temna – niekde medzi úžasnou 
antikou  a  skvelým  novovekom. 
Zďaleka  to  však  nie  je  pravda 
a  nič  v  ľudských  dejinách  ne-
možno  vnímať  čierno-bielo. 

Stredovek  mal  svoje  problémy 
a  temné  stránky  (ktorá  doba 
ich  nemala?),  ale  priniesol  aj 
mnoho  pozitívneho.  Nemožno 
ho  zatracovať  ani  romanticky 
glorifikovať. Bola to doba inkvi-

zícií,  ale  aj  doba  vzniku  počet-
ných  univerzít.  Popri  mnohých 
negatívnych  javoch  (kedy  tie 
neboli?)  je  badateľný postupný 
pokrok  vo  všetkých  oblastiach 
života. Možno bol príliš pomalý 
na  naše  dnešné  rýchle  tempo, 
ale predsa bol. My sme sa v na-
šom putovaní dávnymi, pradáv-
nymi dejinami Stropkova a jeho 
okolia  posunuli  do  stredoveku, 
kedy už išlo jednoznačne o osíd-
lenú oblasť a kedy nám k arche-
ologickým prameňom pribúdajú 

písomné.  Vstúpili  sme do plnej 
doby  historickej.  Archeologické 
pramene  však  zostávajú  naďa-
lej  dôležitým  zdrojom  pozna-
nia, ako si to ukážeme na oboch 
hradných  lokalitách  stropkov-
ského regiónu.

Podľa historických a lingvis-
tických  výskumov  posledných 
desaťročí  je  zrejmé,  že  územie 
dnešného okresu Stropkov bolo 
iba postupne zaberané pod sprá-
vu  Uhorska,  pričom  tento  pro-

ces sa ukončil niekedy v 13. stor. 
V  ranom  stredoveku  sú  otázky 
štátoprávnej  príslušnosti  tohto 
územia nejasné. Predpokladá sa, 
že  bolo  pod  vplyvom  poľských 
Piastovov.  Ešte  aj  v  r.1270  sa 
v darovacej listine kráľa Štefana 
V.,  ktorá  sa  týka panstva Čičva, 
sa  severnejšie  územie  označu-
je ako územie za zásekmi v po-
hraničí  s  Poľskom.  Najstaršia 
písomná  správa  z  regiónu  po-
chádza  z  r.  1269.  Spomína  sa 
v  nej  riečka  Chotčianka  a  jej 

sútok  s  Ondavou.  Samotné 
mesto Stropkov sa v písomných 
prameňoch  objavuje  až  v  roku 
1404. Keďže početné písomnos-
ti  zo  14.  storočia  o  Stropkove 
mlčia, predpokladá sa, že v tom 
čase bol kráľovským majetkom. 
Do  ďalších  dejín  stropkovské-
ho  panstva  sa  najvýraznejšie 
zapísali  šľachtici  Perínskovci 
a Peteovci. Najmä Peteovci, kto-
rí  bývali  priamo  v  Stropkove, 
sa  zaslúžili  o  stavebný  rozmach 

stropkovského 
hradu. 

Archeológia 
k  stredovekým 
a  novovekým 
dejinám strop-
kovského  regi-
ónu  vypovedá 
o  voľačo  viac 
ako  k  pravekým 
dejinám - predo-
všetkým  vďaka 
trojsezónnemu 
výskumu Hrádku 
v  Mrázovciach 
a  dvojsezónne-
mu  výskumu 
stropkovského 
hradu.

Skúsme  sa 
bližšie  pozrieť 
najprv  na  mrá-

zovský  hrádok.  Jednak  preto, 
že bol skúmaný skôr ako strop-
kovský  hrad  a  jednak  pre  jeho 
tajuplnosť  a  nejednoznačnosť. 
Najprv  si  však  musíme  urobiť 
malý historický exkurz. 

V  historických  prameňoch 
sa  občas  objavujú  názvy,  ktoré 
nevieme  spojiť  so  žiadnou  sú-
časnou  polohou.  Jedným  z  ta-
kýchto  záhadných  pomenovaní 
je Kekmezeu, Modré Pole. Autor 
monografie o Stropkove historik 
J. Beňko usúdil,  že hrad Modré 

Pole,  centrum  eponymného 
panstva, možno stotožniť práve 
s  polohou  mrázovského  hrád-
ku.  Všetko  tomu  nasvedčovalo. 
Majetok Modré Pole, ktorý patril 
do Zemplínskej stolice, sa začiat-
kom 14.  stor.  uvádza  ako  vlast-
níctvo  šľachtica  Petra  Petena. 
Pán  Peter  nebol  zrejme  nijaké 
neviniatko, naopak, pre jeho ná-
silenstvá,  výtržnosti,  ale  najmä 
politickú  neveru  mu  kráľ  ma-
jetky skonfiškoval a v roku 1317 

ich daroval vernému šľachticovi 
Mikčovi,  kastelánovi  Šarišského 
hradu.  Mikčovi  a  jeho  synom 
patrilo  panstvo Modré  Pole  do 
roku  1370,  kedy  ho  zameni-
li  s  Petrom  Cudarom.  Od  roku 
1408,  kedy  kráľ  Žigmund  daro-
val stropkovské panstvo šľachti-
com z Perína, vlastnili títo šľach-
tici až do polovice 16. storočia aj 
Modré  Pole.  Panstvo  malo  byť 
súvislým územím  vo  východnej 
časti  doliny  strednej  Ondavy, 
na ktorom ležali dediny Stročín, 
eponymné  Modré  Pole,  Veľká 
a  Malá  Domaša,  Ohradzany 
a  iné  dediny.  Spresňujúci  údaj 
je v listine z roku 1356, v ktorej 
je  uvedené,  že  dedina  Lomné 
leží  pred  dedinou Modré  Pole. 
Vyzerá to teda  jednoznačne, že 
centrum  panstva  Modré  pole 
muselo  byť  na  polohe  Hrádok 
v katastri obce Mrázovce.  Je  to 
široko-ďaleko  jediná  známa  lo-
kalita s masívnym fortifikačným 
systémom  tvoreným  mohutný-
mi valmi a priekopami. Priam sa 
núkala  byť  strateným  Modrým 
Poľom.  A  tak  ju  historici  s  ním 
stotožnili.  Až  kým  archeológia 
nevypovedala  niečo  iné.  Ale 
o tom až nabudúce.

PhDr. Mária Kotorová 
Jenčová, PhD., Tripolitana – 

Kaštieľ Stropkov

Rez mohutným valovým opevnením na západnej strane. 
Výskum v r. 2005

Poloha Hrádok v katastri Mrázoviec

Pohľad na plošinu Hrádku v Mrázovciach



10 Stropkovské Spektrum23. apríl 2019

Oznam
Spolok bývalých urbarialistov obce Kručov oznamuje, že sa dňa 

5. mája 2019 o 14.00 hod. bude konať zasadnutie valného zhro-
maždenia v kultúrnom dome v Kručove. 

Výbor urbárskej spoločnosti

ZELENÝ DVOR
príjmeme

čašníka/čašníčku.
Tel.: 0905 346 624

Hydinová farma
Vidiščák

ČERSTVÉ VAJÍČKA
Chotča 090 21

(bývalý poľnohospodársky dvor)
kamilvidiscak@gmail.com 

0915 671 440
0917 389 608

Výberové konanie na pracovné miesto samostatný účtovník - 
ekonóm pre Technické Služby mesta Svidník

Náplň práce:
- vedenie podvojného účtovníctva príspevkovej organizácie
- spracovanie agendy DPH,
- spracovanie ÚZ,
- spracovanie a sledovanie rozpočtového hospodárenia

Požiadavka na pracovné miesto:
- vzdelanie min. stredoškolské,
- podvojné účtovníctvo pre príspevkové organizácie,
- ovládanie problematiky rozpočtového hospodárenia verejnej 
správy v zmysle platnej legislatívy,

- Microsoft Excel – pokročilý,
- Microsoft Word – pokročilý,
- Microsoft Outlook – pokročilý,

Informácie o pracovnom mieste:
- miesto práce Svidník,
- nástupný plat brutto 1 100 eur,
- termín nástupu od 1. júna 2019,
- druh pracovného pomeru: hlavný pracovný pomer (3 M skúšob-
ná doba)

Termín zasielania žiadosti do 7. mája 2019
Žiadosť o pracovné miesto:
V žiadosti uveďte presnú adresu uchádzača, mobil, email. adre-

su, profesijný životopis (uviesť aj referencie).
Žiadosť zaslať na adresu:

ML-audit, s.r.o. čat. Nebiljaka 658/7, 089 01 Svidník
s označením na obálke: „Neotvárať – účtovník“
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PREDÁM
Predám kozu. Tel.: 0904 496  ▪
638. 
Predám pekné smrečky na živý  ▪
plot. Tel.: 0915 871 536. 
Predám mladé kohúty a kači- ▪
ce. Tel.: 0919 199 704.

NEHNUTEĽNOSTI

Kúpim garáž v centre Strop- ▪
kova. Tel.: +421915 941 909. 
Vezmem do prenájmu 2 až 3  ▪
izbový aspoň čiastočne zaria-
dený byt s balkónom v SP. Tel.: 
0910 900 428. 
Predám murovanú záhradnú  ▪
chatku s elektrickou prípojkou 
v lokalite Chotčanka – Nad 
Mlynom. Výmera pozemku 
799 m2. Tel.: 0908 023 660. 
Predám záhradku, smer  ▪
Hvezdáreň. Tel.: 0949 639 466.

AUTO-MOTO
Predám Multicar M-22, cena  ▪
dohodou. Tel.: 0905 383 941. 
Kúpim prívesný vozík na osob- ▪
né motorové vozidlo domácej 
výroby s ŠPZ a TP. Tel.: 0905 
656 073.
Predám alternátor a štartér  ▪
na Škoda Octavia, Fabia. Tel.: 
0902 151 093 alebo 0902 563 
399. 
Oprava alternátorov a štarté- ▪
rov. Tel.: 0902 151 093 alebo 
0902 563 399. 
Vývoz odpadu kontajnerom.  ▪
Tel.: 0915 316 372.
Prevoz malotraktorov do 2,5 t  ▪
na STK. Tel.: 0915 316 372.
Prenájom Octavie. Tel.: 0915  ▪
316 372.

Kvalitné nátery striech.  ▪
Záruka, dohoda, prax 25 ro-
kov. Doprava zdarma. Ukážky 
= FB / Nátery Striech. Tel.: 
0905 513 618. 
Ponúkam montáž nábytku.  ▪
Tel.: 0915 316 372.
Ponúkam zemné výkopové  ▪
práce mini-bagrom a traktor-
bagrom ako aj odvoz materi-
álu a búracie práce. Tel.: 0903 
568 972.
Výkup parožia. Tel. č.: 0904  ▪
834 937.
Spoločenstvo vlastníkov bytov  ▪
SVB B-1, Matice slovenskej 920 
/50 Stropkov hľadá spoľahlivú 
firmu na realizáciu kompletnej 
rekonštrukcie pivničných a spo-
ločných priestorov. Obhliadka 
priestorov pre potreby vypraco-
vania cenovej ponuky je možná 
po dohode na tel.: 0903 696 886.

Príprava automobilov na STK a  ▪
EK. Tel.: 0905 326 240.
Predám Felíciu 1,9 D, Škoda  ▪
Fábia 1,4B, r. v. 2000. Tel.: 0905 
326 240.
Prenájom áut. Tel.: 0905 326  ▪
240.

PRÁCA

Firma KOVO-ZVAR prijme ko- ▪
voobrábačov, horizontkárov, 
elektromechanikov a elektri-
károv, zváračov CO2 a zvára-
čov TIG, zámočníkov. Zvárači 
Co2 práca v Prešove. Tel.: 0905 
344 461.

RÔZNE

Nátery striech.
Tel.: 0905 480 575OBČIANSKA INZERCIA

Spoločnosť STROPTEL, s.r.o. 
príjme uchádzačov o za-
mestnanie na pracovnú 
pozíciu montážny pracovník 
s ukončeným stredoškol-
ským vzdelaním. Skúsenosti 
s prácou v elektrotechnickej 
výrobe výhodou. Nástup 
ihneď. Mzda: 3€/hod. brut-
to + pohyblivá zložka odme-
ny od výkonu zamestnanca.

Bližšie informácie:
tel.č.: 054/7180 402, 

e-mail: net@stroptel.sk

Opravujem malotraktory 
AGZAT, JIKOV.

Tel.: 0907 307 175

Prijmeme pracovníka s ŤZP.
Tel.: 0911 708 650

Výkopové práce pásovým 
minibagrom JCB, váha 
stroja 3000 kg, preprava 

materiálu valníkom 
s hydraulickou rukou 

do 3500 kg.
Tel.: 0907 513 960

Realizujem obkladanie 
kúpeľní, dlažieb, stierky, 
sadrokartóny a maľovanie 

interiérov.
Tel.: 0918 190 995,

0908 334 012

Mladý farmár vezme
do nájmu pozemky v Tisinci, 

Duplíne – 40 eur/ha
alebo 1,5 q zrna.

Tel.: +421 917 122 359

Ponúkame do prenájmu 
nebytové priestory na 
1. nadzemnom podlaží 
(prízemie) budovy vo 

výmere 18,92 m2. V prípade 
záujmu nás kontaktujte na
escansro@gmail.com

Predám stavebné pozemky 
na ul. Chotčanskej,
dvakrát po 800 m2.

Tel.: 0908 339 583

Obkladanie kúpeľní, 
bytové jadrá, stierky 

a sadrokartóny.
Tel.: 0903 995 675

Prijmeme čašníka/čašníčku. 
Plat 700,- € v čistom.
Práca na zmluvu.

Tel.: 0911 708 650

Príjmem predavača
do železiarstva Tapex

do TPP s ŤZP.
Tel.: 0905 648 937

Ponúkam zemné výkopové 
práce minibagrom,

ako aj odvoz materiálu.
Tel.: 0919 388 491

Čistenie pozemkov a lesa. 
Viac na:

www.stiepkovanie.eu
alebo tel.: 0908 384 306.

Firma Lumasek s. r. o. Stropkov
príjme:

- zváračov CO2, TIG
- zámočníka
- horizontkára (potrebná znalosť 
operačného systému Heidenhain 530)

Mzda od 6 eur/hod.
Tel.: 0904 154 364

Kurz opatrovania
Slovenský  Červený  kríž,  územný  spolok  Svidník,  oznamu-

je širokej verejnosti, že v druhej polovici mesiaca apríl 2019 plá-
nuje  otvoriť  akreditovaný 226-hodinový kurz opatrovania pre 
samoplatcov. 

Bližšie informácie na č. t.: 054/752 1396, 0903 558 941.
SČK ÚzS Svidník
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1090 €

Pozvánka
Súkromné lesné spoločenstvo VOĽA - pozemkové spoločenstvo 

Baňa, pozýva svojich členov na valné zhromaždenie, ktoré sa usku-
toční v stredu, 1. mája 2019 o 15.00 hod. v Spoločenskom kultúr-
nom dome v obci Baňa.        Predseda LS

43. ročník Krajskej súťažnej prehliadky detskej 
dramatickej tvorivosti Rozprávkový Stropkov 2019

43.  ročník  tejto  krajskej 
súťažnej  prehliadky  sa  usku-
točnil  11.  apríla  2019  v  spolo-
čenskej  sále  Kultúrneho  stre-
diska  mesta  Stropkov.  Súťaže 
sa  zúčastnilo  osem  súťažiacich 

kolektívov  s  celkovým  počtom 
150  členov.  Výkony  súťažiacich 
hodnotila  3  členná  odborná 
porota menovaná  vedúcou  od-
boru  kultúry  PSK  s  predsedom 
Ľubomírom Šárikom a členkami 
Ľubicou  Bekéniovou  a Maricou 
Harčarikovou.  Súbežne  praco-
vala  aj  5  členná  detská  porota 
menovaná  primátorom  mes-
ta  Stropkov.  Súťaž  organizač-
ne  a  materiálne  zabezpečo-
valo  Podduklianske  osvetové 

stredisko  vo  Svidníku,  Mesto 
Stropkov  –  odbor  školstva 
a kultúry. 

Súťaž  z  verejných  zdro-
jov  podporil  Fond  na  podporu 
umenia.

Hodnotenie:
V zlatom pásme sa 

umiestnili:
DDS  SPAD  pri  ZUŠ  vo 

Svidníku,  ktorý  zároveň  získal 
priamy postup do celoštátneho 
kola súťaže

DDS  ZVONČEKY  z  Kapušian 
III.  pri  SZUŠ  Kapušany,  ktorý 
zároveň  získal  odporúčanie  na 
postup  do  celoštátneho  kola 
súťaže

DDS  Tote  tam  pri  ZUŠ  A. 

Cígera v Kežmarku
Dramatická  skupina  pri 

Spojenej  škole  internátnej  vo 
Vranove nad Topľou

V striebornom pásme sa 
umiestnili:

DDS  Trma  vrma  pri  ZUŠ 
Letná v Poprade

LDO  pri  ZUŠ  F.  Veselého 
v Stropkove

DDS  Zarambarimburáci  pri 

ZUŠ M. Moyzesa v Prešove
Diplom  za  spracovanie 

sci- fi  témy získal DDS pri SZUŠ 
v Bardejove.

Cenu mesta Stropkov, ktorú 
udelila detská porota získal DDS 
Zvončeky z Kapušian III.

Celoštátne  kolo  súťaže  pod 
názvom  Zlatá  priadka  sa  usku-
toční 22. - 26. mája 2019 v Šali.

-r-

ZUŠ F. Veselého

ZUŠ Svidník

Predplatné novín
Stropkovské Spektrum

Predplaťte si Stropkovské Spektrum za nezmenenú cenu a do-
zviete sa všetko zaujímavé a potrebné o dianí v meste Stropkov 
i v jeho okrese. 

Ponúkame Vám tiež možnosť inzerovať v týždenníku Spektrum 
formou  občianskej  riadkovej  inzercie  alebo  plošnej  inzercie  (re-
klamy).  Do  pozornosti  dávame  zľavy  od  20%  pri  4  a  viacerých 
uverejneniach.

Radi  uverejníme  Vaše  blahoželania,  smútočné  oznáme-
nia  a  spomienky,  rôzne  pozvánky,  poďakovania,  či  oznámenia. 
Uzávierka inzercie je vždy v piatok o 14.00 hod. 

Viac  informácii  získate u nás v  redakcii na adrese Nám. SNP 
(stará pošta), na tel. č. 054/74 23 895, 0919 198 918 alebo nám 
napíšte  na  redakcia@espektrum.sk.  Navštíviť  nás  môžete  aj  na 
našej  fb  stránke  https://www.facebook.com/Stropkovske-
Spektrum-127922767259553/
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OM - Malý futbal ml. žiakov a žiačok ZŠ –ŠP- SFZ – ZŠ Mlynská Stropkov
Dňa 16. a 17. aprí-

la  2019  ZŠ  Mlynská 
bola  organizátorom 
okresných  majstrov-

stiev  v  malom  futbale  ml.  žia-
kov ZŠ – ŠP- SFZ. 16. apríla hra-
li  chlapci,  kde  sa  zúčastnilo  5 
družstiev: CZŠ sv. Petra a Pavla, 
ZŠ Hrnčiarska, ZŠ Konštantínova, 
ZŠ Mlynská a ZŠ s MŠ Havaj. 17. 
apríla  hrali  dievčatá  a  zúčast-
nili  sa  3  družstvá:  ZŠ  Mlynská, 

ZŠ  Konštantínova  a  ZŠ  s  MŠ 
Havaj. Hralo sa spôsobom každý 
s každým. 

Vyhodnotenie súťaže: 
Chlapci:  1.  miesto  –  ZŠ 

Mlynská  Stropkov,  2.  miesto 
–  CZŠ  Stropkov,  3. miesto  –  ZŠ 
Konštantínova Stropkov

Dievčatá:  1.  miesto  –  ZŠ 
Mlynská  Stropkov,  2.  miesto 
– ZŠ s MŠ Havaj, 3. miesto - ZŠ 
Konštantínova Stropkov

Víťazné  družstvá  boli  od-
menené  diplomami  a  pohár-
mi.  Najlepším  blahoželáme, 
prajeme  im  veľa  úspechov  na 

krajských  kolách  a  všetkým  sú-
ťažiacim  vyjadrujeme  pochvalu 
za slušné športové zápolenie. 

ZŠ Mlynská Stropkov

Klub bežcov Stropkov na Belehradskom maratóne
Dňa  14.  apríla  2019  sa 

zástupcovia  Klubu  bežcov 
Stropkov  zúčastnili  na  32.  roč-
níku  Belehradského  maratónu. 
V  rámci  maratónu  sa  konali  aj 
preteky  polovičnej  trate,  ktorú 
absolvovali  Martina Novákova 
(2:02:58)  a  Boris Kimák 

(2:02:54). Na  trati dlhej 42,195 
km  sme  mali  päťčlenne  zastú-
penie. Lucia Marošová odbehla 
svoj prvý maratón vo výbornom 
čase 4:09:20.  Ján Polončák do-
behol  do  cieľa  v  čase  3:00:07, 
Peter  Novák  a  Peter  Kimák 
v  nových  osobných  rekordoch 

3:41:50 a 3:59:29. Matúš Maroš 
preťal  cieľovú  pásku  v  čase 

4:36:45. 
Srdečne blahoželáme!

Majstrovstvá SR v silovom trojboji
Lučenec  hostil  tohtoročný 

slovenský  šampionát  v  silovom 
trojboji  open  federácie  GPC 
12. - 14. 04. 2019 .Zúčastnili sa 
ho  dvaja  pretekári  Klubu  silo-
vého  trojboja  mesta  Stropkov. 
Tradične  v mŕtvom  ťahu  domi-
noval Marko Rudy 
a výkonom 235 kg 
získal  titul majstra 
SR a v absolútnom 
hodnotení  medzi 
juniormi skončil na 
3.  mieste.  Adam 
Sobek  súťažil  v  si-
lovom  trojboji 
v  kat.  do  100  kg 
v  juniorke  a  získal 
druhé miesto me-
dzi  šiestimi  pre-
tekármi  výkonmi 
240 kg drep, 182,5 
kg  tlak  a  260  kg 
mŕtvy  ťah,  total 
682,5  kg.  Ďalšou 
súťažou  budú má-
jové  Majstrovstvá 

Európy v Čadci a v októbri sve-
tový  šampionát  v  Chicagu. 
Ďakujem pretekárom za kvalitné 
predvedené  výkony  a  úspešnú 
reprezentáciu mesta a klubu.

P. Glovacký,
predseda KSTM Stropkov
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Mestisko - Baňa 3:2 (1:1)
Góly: Maroš  Buranovský, 

Marcel  Rokyta,  Erik  Cina  (PK)  - 
Kamil Cimbala 2

ŽK: 0

Gribov - Ladomirová 3:0 (kont.)

7. liga
1. Ladomirová 9 8 0 1 36:12 24
2. Gribov 10 6 1 3 32:15 19
3. Baňa 9 6 0 3 29:15 18
4. ŠK Orlík 9 3 0 6 15:22 9
5. Mestisko 9 3 0 6 21:29 9
6. Giraltovce 8 0 1 7 11:51 1

Srdečné blahoželanie jubilantom
Šesťdesiatpäť rokov oslávili 14. apríla 2019 Ján 

Homza stolnotenisový hráč ŠM TJ Staškovce a 15. 
apríla 2019 Rudolf Vavrek hráč JMC Lužany pri Topli. 
OOSTZ Svidník im touto cestou želá predovšetkým pev-

né zdravie, lásku, šťastie, rodinnú pohodu a ešte veľa, veľa rokov 
aktívnej činnosti za zelenými stolmi. K blahoželaniu sa pripájajú aj 
stolní tenisti ŠM TJ Staškovce a JMC Lužany pri Topli.

Predseda OOSTZ Miroslav Kurečko

ŠPORT ŠPORT

Z futbalových ihrísk okresov Stropkov a Svidník
Chotča - Tisinec 0:3 (0:2)
Góly: Lukáš  Bokšanský, 

Miloš Čepa, Peter Skysľak
ŽK: Ján Kordoš - 0

Miňovce - Kalnište 1:2 (0:2)
Góly: Kristián Makaj - Tomáš 

Kovalčík,  Branislav 
Halek

ŽK: 0

Lúčka - Stročín 5:1 (2:0)
Góly: Samuel Talian, 

Stanislav  Smetanka, 
Ľubomír  Argay  2,  Ján 
Leško - Dávid Hnát

ŽK: Silvester  Zavilla 
- 0

Lomné - Radoma
1:2 (1:1)

7. liga

ČK: 0  -  Šimon  Fedor  (po  2. 
ŽK), Radoslav Ličák

Bukovce - Sitníky 0:1 (0:0)
Gól: Denis Polaščik
ŽK: 

6. liga

Breznica - Kuková 2:1 (0:1)
Góly: Jakub  Hurný,  Marián 

Macko (PK) - Ivan Lukáč
ŽK: Jakub  Hurný  -  Ján 

Oravec, Matúš Fedor 
6. liga

1. Radoma 17 12 3 2 35:12 39
2. Sitníky 16 11 3 2 71:23 36
3. Tisinec 16 11 2 3 47:21 35
4. Breznica 17 9 5 3 41:18 32
5. Lúčka 17 10 1 6 58:33 31
6. Kalnište 16 10 1 5 31:28 31
7. Rovné 16 7 5 4 33:26 26
8. Kuková 17 6 1 10 28:30 19
9. Bukovce 17 5 1 11 24:47 16
10. Stročín 16 4 3 9 37:45 15
11. Lomné 17 4 2 11 21:53 14
12. Chotča 17 3 3 11 25:56 12
13. Miňovce 17 0 2 15 15:74 2

Mládežnícky futbal
Na  začiatku  veľ-

konočných  sviatkov 
odohrali  ďalšie  zápa-
sy  mládežníci  MŠK. 

Družstvá  dorastu  sa  predstavi-
li  v  domácom  prostredí  a  ko-
šickej  Lokomotíve  podľahli 
v  oboch  zápasoch.  Starší  žiaci 
privítali doma vranovské výbery 

a potvrdili  svoju kvalitu v zápa-
se U15 aj U14. Mladší žiaci ces-
tovali  na  zápasy  do  Košíc,  kde 
s  FC  vysoko  prehrali  v  oboch 
zápasoch.  Dorasty  sa  v  sobotu 
predstavia  v  Bardejove,  starší 
a mladší žiaci majú voľný víkend, 
prípravky vo  štvrtok  cestujú do 
Bardejova na ďalší  zápas  jarnej 

časti  a  kategórie  U9  a  U10  sa 
v  sobotu  predstavia  v  poľskom 
Jasle. Žiačky v nedeľu odohrajú 
ďalší zápas v Trebišove.

Výsledky zápasov:
U19: MŠK Tesla Stropkov 1:2 

Lokomotíva Košice 
gól: Artim
U17: MŠK Tesla Stropkov 1:5 

Lokomotíva Košice 
gól: Vansač

U15: MŠK Tesla Stropkov 4:1 
MFK Vranov nad Topľou 

góly: Reiter a Klučar po 2
U14: MŠK Tesla Stropkov 1:0 

MFK Vranov nad Topľou 
gól: Biľ
U13:  FC  Košice  8:0  MŠK 

Tesla Stropkov 
U12:  FC  Košice  22:5  MŠK 

Tesla Stropkov 
góly: Korady 4, Čonka. -mšk-

Sekretariát:
Oznamuje  FK 

OOFZ  Svidník,  že 
výsledky,  tabuľky, 

úradné správy, ŽK, ČK, 
strelcov gólov, rozpis zápasov a 
tlačiva  OOFZ  nájdu  na  stránke: 
www.svidnik.obfz.futbaloveklu-
by.sk a na www.futbalnet.sk

ŠTK OOFZ:
Schválila  výsledky  17.kola 

6.ligy dospelých OOFZ a 12.kola 
7.ligy dospelých OOFZ

Ruší stretnutie 13.kola 7.ligy 
dospelých Gribov  -  Ladomirova 
dňa  21.04.2019  o  16.00 
hod.,  z  dôvodu  oznámenia  TJ 
Družstevník Ladomirová o nena-
stúpení na stretnutie a zároveň 

Úradná správa č. 27 zo dňa 18. apríla 2019
kontumuje  stretnutie  Gribov  - 
Ladomirová 3:0 kont., do pozor-
nosti DK.

DK OOFZ:
Trestá  hráča  FK  Miňovce 

–  Vladimír  Homoľa  –  1196670 
-  DO  pozastavením  výkonu 
športovej  činnosti  na  4  týždne 
nepodmienečne od 18.04.2019, 
podľa DP čl. 48/1c,2b, poplatok 
10,- EUR

Trestá  FK  Ladomirová  fi-
nančnou  pokutou  50,-  eur,  za 
nenastúpenie  na  stretnutie  13. 
kola  7.ligy  dospelých  Gribov  - 
Ladomirová, podľa RS 14/c, po-
platok 10,- Eur

KR a DZ OOFZ:
19.kolo - 6.liga dospelých 

– 28.04.2019 o 16.00 hod.:
Breznica - Bukovce (Gonos, Ličko 
- Holub) hrá sa v Miňovciach
Kuková  -  Lomné  (Suchanič  Ľ., 
Gombár - Burcák)
Rovné  -  Lúčka  (Fečo,  Dovičák 
- Kaščák)
Stročín - Miňovce (Veselý, Špak 
D. - Mackanin)
Kalnište  -  Chotča  (Brendza, 
Makarová - Hubáč) 
Tisinec - Sitníky (Džupin, Duhaň 
- Šafranko) 

14.kolo - 7.liga dospelých – 
28.04.2019 o 16.00 hod.:
Ladomirová  -  Mestisko 
(Suchanič M.)
Baňa - Giraltovce (Šugár)

8.kolo - 4.liga dorastu 

– 27.04.2019 o 14.00 hod.:
Sitníky – Chotča (Duhaň)
Miňovce – Radoma (Michalko)

Zmeny v obsadení R a DZ na 
21.04. 2019:

6. liga dospelí: Breznica 
–  Kuková:  DZ  Šafranko  za 
Fiľarského,  Bukovce  –  Sitníky: 
DZ Fiľarský za OOFZ

7.liga dospelí: Gribov  – 
Ladomirová:  zápas  zrušený, 
Mestisko  –  Baňa:  Suchanič  M. 
za Brendzu

Úradná správa OOFZ uverej-
nená v okresných týždenníkoch 
má  informatívny  charakter  a 
nemusí obsahovať všetky  infor-
mácie.  Kompletná  a  záväzná  je 
Úradná správa OOFZ zverejňova-
ná na stránke: www.svidnik.obfz.
futbalovekluby.sk  OOFZ Svidník

ŠACH
12.  apríla  pokračovali  Majstrovstvá okresu v šachu 

jednotlivcov a 4-členných družstiev štvrtým kolom.
V sále kultúrneho strediska sa prezentovalo 49 žiakov 

základných škôl, ktorí odohrali 7 kôl s časovým limitom 2x15 
minút + 3 sekundy za každý ťah. Absolútnym víťazom turnaja sa stal 
Jozef Sasarák (CZŠ sv. Petra a Pavla Stropkov) so ziskom siedmich 
bodov. V kategórii starších chlapcov sa na druhom mieste umiest-
nil Nikolas Mikitka 5b/7 (CZŠ sv.Juraja Svidník) a tretie miesto ob-
sadil Adam Kasarda 5b/7 (CZŠ sv.  (Pokračovanie na strane 15)
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pád  domáceho  útoční-
ka v šestnástke ako faul 
hosťujúceho  obrancu, 
nasledoval  pokutový 
kop.  Brankár  Stropkova 
síce  strelu  Kuriplacha 
z bieleho bodu skvelým 
zákrokom vyrazil, po ná-
slednej dorážke Gdovina 
do žrde sa k  lopte v of-
sajdovej  pozícii  dostal 
opäť  Kuriplach,  ktorý  loptu 
predsa len dostal do siete. Aj na-
priek  vehementným  protestom 
Stropkovčanov gól Giraltoviec z 
diskutabilnej  penalty  a  násled-
ného  ofsajdu  platil.  Ukrivdení 
hostia mohli tesne pred koncom 
vydolovať z búrlivého prostredia 
aspoň bod, po vyhratých  súbo-
joch Vargu a Burcáka bol blízko 
ku  gólu  kapitán  Jakubčo,  jeho 
hlavičku  však  Pella  vyrazil  na 

Giraltovce – Stropkov 1:0 (0:0)
Stropkovčania 

po  týždni  opäť 
nastúpili  proti 
mužstvu  z  dolnej 
polovice  tabuľky, 
ktoré chcelo v boji 

o  záchranu  bodovať.  Miernu 
územnú  prevahu mali  v  prvom 
dejstve  hostia.  Vydarenú  spo-
luprácu  z  predošlých  zápasov 
si  v  úvode  chceli  zopakovať 
Petrišin  s  Burcákom,  druhému 
menovanému  však  na  kvalitný 
Petrišinov  center  chýbalo  zo-
pár  centimetrov.  Na  opačnej 
strane  sa  bravúrny  zákrokom 
vyznamenal  brankár  Stropkova 
Prysiazhniuk,  ktorý  Verčimákov 
priamy  kop  z  dvadsiatich  met-
rov vytlačil v poslednej chvíli na 
roh.  Po  viac  ako  polhodine  hry 
sa na ľavom krídle presadil hos-
ťujúci Tokár, spätnou prihrávkou 

našiel  dobre  postaveného 
Poľáka,  jeho nebezpečnú strelu 
smerujúcu na bránu však obra-
na domácich obetavo zblokova-
la. V závere prvého polčasu vy-
stihol rozohrávku Giraltoviec na 
útočnej  polovici  Petrišin,  ktorý 
následne  obišiel  dvoch  obran-
cov  a  prudko  vystrelil  ľavačkou 
z hranice šestnástky, spoľahlivo 
chytajúci  Pella  bol  však  pozor-
ný. Po zmene strán obe mužstvá 
pokračovali  v  bojovnom  preja-
ve, domácich však hnali dopre-
du viaceré  sporné verdikty  tro-
jice  rozhodcov. Naopak,  sľubné 
príležitosti Stropkovčanov zavá-
ňajúce gólom, boli v troch prípa-
doch  prerušené  kvôli  údajným 
útočným  faulom,  resp. ofsajdu. 
V 79.minúte sa domáci dočkali. 
Po  šokujúcom verdikte  rozhod-
cu,  ktorý  ohodnotil  teatrálny 

brvno, od ktorého lopta smero-
vala lopta ponad bránu. 

Výsledkovo aj herne si môžu 
Stropkovčania  napraviť  chuť 
v  domácom  prostredí  v  nede-
ľu  28.4.  o  16:00 proti  tretiemu 
Humennému.

Zostava:  Prysiazhniuk  - 
Petrišin, Varga, Štefančík, Čurlík- 
Vaško,  Poľák,  Kuzma,  Jakubčo- 
Tokár (80. Haško), Burcák.

-eb-

Tabuľka - III. liga
1. Košice  20  19  0  1  64:6  57
2. Vranov  20  15  1  4  52:18  46
3. Humenné  19  12  2  5  27:21  38
4. Sp. Nová Ves  20  11  2  7  25:32  35
5. Snina  20  9  3  8  32:37  30
6. Šar. Michaľany  19  9  1  9  26:21  28
7. Stropkov 18 7 2 9 25:24 23
8. Svidník  19  7  2  10  20:29  23
9. Veľké Revištia  18  6  4  8  21:23  22
10. Krompachy  19  6  1  12  18:29  19
11. Giraltovce  19  6  1  12  14:26  19
12. Plavnica  18  4  4  10  29:35  16
13. Bard. Nová Ves  19  4  4  11  27:49  16
14. Maria Huta  20  4  3  13  19:49  15

ŠPORT ŠPORT

Petra a Pavla). V kategórii dievčat 
bola najlepšia Eva Polačková (CZŠ 

sv. Petra a Pavla), druhá v absolútnom poradí, so ziskom 6b/7 pred 
Sofiou Zavackou 5b/7 (ZŠ s MŠ Havaj) a Simonou Milíkovou 3,5b/7 
(ZŠ s MŠ Havaj). V kategórii 4-členných tímov s povinnou účasťou 
dievčaťa dominovala CZŠ sv. Petra a Pavla Stropkov 22,5 b. pred ZŠ 
s MŠ Havaj 17,5 b. a ZŠ s MŠ Bukovce 17,5 b. 

V sobotu 13.4. sa v Humennom uskutočnil turnaj GRAND PRIX 
mládeže, kde nás reprezentovali traja hráči. Najlepší výsledok do-
siahla Evka Polačková, ktorá so ziskom 4b/7 vybojovala prvenstvo 
v  kategórii  dievčat  do  8  rokov  a  v  aktuálnom hodnotení GPX  jej 
v skupine „východ“ patrí prvenstvo.

ŠACH Tobias Kľocek a Adam Kasarda získali zhodne po 3 body čo na 
medailové umiestnenie nestačilo.

Kompletné výsledky nájdete na www.stropkov-svidnik.chess.sk
Šachový klub sa uchádza o Vašu podporu prostredníctvom 2% 

z dane, ktoré nám umožňujú realizovať naše aktivity a reprezen-
tovať región Stropkov aj Svidník. Potrebné údaje nájdete na našej 
webovej stránke. Vopred ďakujeme za každý príspevok.

Tréning v Stropkove: Tréning pre všetkých – kultúrne stredisko, 
piatok 16.10 hod.

Akcie: 23.4.  -  30.4.  Majstrovstvá  Slovenska  jednotlivcov, 
Liptovský Mikuláš (Tatralandia)        -ep-

(Dokončenie zo strany 14)
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Shazam!
23. 4. (utorok) o 19.00 hod. 2D vstupné: 5,- €

USA 2019 akcia, fantasy MN12 131 min. slovenské titulky
V každom z nás sa ukrýva superhrdina a k jeho odhaleniu postačí občas trochu 

mágie. V prípade Billyho Batsona (Asher Angel), stačí vykríknuť jedno slovo – SHAZAM! 
– a toto 14 ročné decko vychované ulicou sa zásluhou starého čarodejníka môže pre-
meniť na dospelého superhrdinu Shazama (Zachary Levi).

Láska medzi regálmi     (In den Gägen)
24. 4. (streda) o 19.00 hod. 2D vstupné: 4,- €

Nemecko 2018 dráma MN15 125 min. české titulky
Christian je bitkár a muž s pochybnou minulosťou, ktorý svojím zjavom pripomína 

pitbula. Jednu etapu má za sebou, druhú začína ako pomocná sila vo veľkosklade, kde je 
jeho najžiarivejšou perspektívou možnosť obsluhovať vysokozdvižný vozík. Pre niekoho, 
kto sotva zvláda svoj vlastný život a vegetuje na sociálnom dne, je aj toto veľká výzva. 
Christiana sa ujíma veterán Bruno a zasväcuje ho do mikrokozmu, v ktorom sa žije podľa 
špecifických pravidiel  a  vo  svojráznych bublinách  jednotlivých oddelení.  Počas  jednej 
prestávky stretáva Christian prostorekú a očarujúcu Marion z oddelenia lahôdok. Láska 
medzi regálmi je krehká, civilná a realistická romanca z miesta, odkiaľ nevidieť nebo.

Cyntoryn zvieratiek     (Pet Sematary)
26. 4. (piatok) o 19.00 hod. 2D vstupné: 5,- €

USA 2019 horror MN15 100 min. slovenské titulky
Keď  sa hráte  so  smrťou, môžete  sa  veľmi  ľahko aj  spáliť. Niekedy  je  lepšie  ak 

mŕtvi  zostanú mŕtvymi. Cyntoryn  zvieratiek  je  adaptáciou  rovnomenného  slávneho 
hororu Stephena Kinga. Ten o tejto svojej knihe prehlásil, že ju považuje za svoj naj-
desivejší rom

Hľadá sa Yeti     (Missing Link)
27. 4. (sobota) o 16.00 hod. 2D vstupné: 5,- €

USA, Kanada animovaný MN7 95 min. slovenský dabing
Predstavujeme vám pána Spojku! Výška 2 metre a 40  centimetrov, hustá  srsť, 

váha 280 kilogramov – ale nedajte sa oklamať jeho vzhľadom....je neuveriteľne milý 
a srší vtipom. Všetci diváci, ktorí prídu do kina na film HĽADÁ SA YETI si ho zamilujú. 
Jeho dobrodružstvo začína vo chvíli, keď sa unavený z večnej samoty uprostred divo-
činy rozhodne napísať list nebojácnemu prieskumníkovi sirovi Lionelovi Frostovi. Prosí 
ho v ňom, aby mu pomohol nájsť  vzdialených  súkmeňovcov,  ktorí  žijú  v  tajomnom 
údolí Šangri-La. Sir Lionel dlho neváha a zorganizuje výpravu, ku ktorej sa pridá aj jeho 
dávna priateľka Adelina Fortnightová. Odvážne  trio smeruje na druhý koniec sveta, 
aby pomohli novému priateľovi a zistili, že rodina sa dá nájsť aj na tých najneočaká-
vanejších miestach.

MIA A BIELY LEV     (Mia et le lion blanc)
27. 4. (sobota) o 19.00 hod. 2D vstupné: 5,- €

Francúzsko 2018 rodinný, dobrodružný MP 98 min. slovenský dabing
Rodinné dobrodružstvo o dievčati a jej priateľstve s bielym levom. Jedenásťročná 

Mia dostane malého bieleho leva a stanú sa z nich nerozluční kamaráti. Keď ale trochu 
podrastú a prestanú byť mláďatá, musia spolu utiecť do africkej divočiny, aby vzácne 
zviera zachránili pred lovcami trofejí.

Zamilovaná Gloria     (Gloria Bell)
28. 4. (nedeľa) o 19.00 hod. 2D vstupné: 5,- €

USA 2018 romantický, dráma MN12 102 min. slovenské titulky
Romantický film o tom, že láska prichádza nečakane, že vzťahy sú zložité v kaž-

dom veku a že vás nič nepoloží, pokiaľ neprestanete naplno žiť.

Program
Program
Program

V priestoroch
divadelnej sály

OŠK MsÚ

Pohotovostné služby
Pohotovosť
Nemocnica arm. gen. L. Svobodu
MUDr. Pribulu 412/4,
089 01 Svidník
Dospelí: 054/786 03 38
Deti a dorast: 054/786 05 61
Tiesňová linka: 112

Lekárenská pohotovostná služba je vykonávaná v pracovných 
dňoch v čase od 19.00 h do 22.30 h, počas víkendov v čase od 
07.00 h do 22.30 h.

27. 4. - BREZMED, s.r.o., MUDr. Pribulu 412/4, Nemocnica Svidník 
28. 4. - BREZMED, s.r.o., MUDr. Pribulu 412/4, Nemocnica Svidník

Minulú stredu darovali krv vo Svidníku
títo bezpríspevkoví darcovia krvi: 

Od srdca k srdcu

Vďaka Vám za Váš šľachetný čin!
ÚzS SČK Svidník

JUDr.Jaroslav Suvák  87
Valér Fedák  40
Ing. Jozef Gogoľ  22
MUDr. Eva Kucerová  51
Ladislav Čisar  60
Milan Lehocký  9
Mgr. Peter Gič  26
Jozef Luberda  36
Ing. Róbert Vateha  9
Bc. Marek Motyka  11
Radovan Bičej  47
Radovan Bochmáč  9
Slavomír Kundrát  74

Dušan Slivka  38
Michal Jurek  12
Zuzana Konárová  9
Ivana Gimová  1
Kristína Gonosová  2
Katarína Kľoceková  1
Marcel Hoľko  60
Ing. Paula Čurová  38
Bc. Lenka Šimková  11
Ing. Marek Jesenský  23
Imrich Remeta  2
Vincent Miňo  38
Ing. Milan Tchir  30

Mgr. Miroslav Štoffa  43
Erik Zelinka  17
Tomáš Kostič  13
Mgr. Peter Sipľák  12
Martin Borovanský  2
Ing. Mária Borovanská  2
Filip Vašš  2
Martina Michalková  1
Zuzana Štefaniková  1
Matúš Pira  1
JUDr. Milan Piršč  22
Martin Kuziak  44

Ut: MEDIC SK  Poliklinika MEDIC SK,
  MUDr. Pribulu 463/15, Svidník 16:00 - 19:00 
Ut: Unicum Sov. Hrdinov 164/64, Svidník  19:00 - 22:30 
St: Centrál  Centrálna 632/1, Svidník  19:00 - 22:30 
St: MEDIC SK  Poliklinika MEDIC SK,
  MUDr. Pribulu 463/15, Svidník  16:00 - 19:00 
Št: Tilia  Centrálna 847/33, Svidník  19:00 - 22:30 
Št: MEDIC SK  Poliklinika MEDIC SK,
  MUDr. Pribulu 463/15, Svidník  16:00 - 19:00 
Pi: DANKA  MUDr. Pribulu 412/4, Svidník  19:00 - 22:30 
Pi: MEDIC SK  Poliklinika MEDIC SK,
  MUDr. Pribulu 463/15, Svidník  16:00 - 19:00 
So: MEDIC SK  Poliklinika MEDIC SK, MUDr. Pribulu 463/15, Svidník
Ne: MEDIC SK  Poliklinika MEDIC SK, MUDr. Pribulu 463/15, Svidník

Zubno-lekárska pohotovostná služba je počas víkendov 
a sviatkov vykonávaná v čase od 08.00 h do 12.00 h.


